<sup>1</sup> Aut quod non oportet. <sup>2</sup> Victus.

«inimicum, quem nocentem putabas, in iudicium «adduxisti? nam non; indemnatum necasti. Leges, «quæ id facere prohibent, veritus es? at ne scrip- «tas quidem judicasti. Quum ipse te veteris ami- «citiæ commonefaceret, commotus es? at nihilo «minus, sed etiam studiosius occidisti. Quid? «quum tibi pueri ad pedes volutarentur, miseri- «cordia motus es? at eorum patrem crudelissime «sepultura quoque prohibuisti.» Multum inest acrimoniae et gravitatis in hac exornatione, prop- «terea quod, quum quaesitum est, quid oporteat, subjicitur id non esse factum. Quare facillime fit, ut <sup>1</sup> exaugeatur indignitas negotii. Ex eodem gene- «nere, ut ad nostram quoque personam referamus subjectionem, sic: «Nam quid me facere <sup>2</sup> con- «venit, quum a tanta Gallorum multitudine circum- «sederer? An dimicaret? at quum parva manu «tum prodiremus, locum quoque inimicissimum «habebamus. Sederem in castris? at neque subsi- «dium, quod exspectarem, habebamus, neque «erat, <sup>3</sup> qui vitam produceremus. Castra relin- «querem? at obsidebamur. Vitam militum negli- «gerem? at ea videbar eos accepisse conditione, «ut, quoad possem, incolumes patriæ et paren- «tibus conservarem. Hostium conditionem repu-

<sup>1</sup> Augeatur. <sup>2</sup> Conveniret. <sup>3</sup> Quo.

« diarem? at salus antiquior est militum, quam im-  
« pedimentorum. » Hujusmodi consequuntur iden-  
tidem subjectiones, ut ex omnibus ostendi videat-  
tur, nihil potius, quam quod factum sit, faciendum  
fuisse.

XXV. Gradatio est, in qua non ante ad conse-  
quens verbum descenditur, quam ad superius conscen-  
sum est, hoc modo: « Nam quæ reliqua spes  
« manet libertatis, si illis, et quod libet, licet; et  
« quod licet, possunt; et quod possunt, audent; et  
« quod audent, faciunt; et quod faciunt, vobis mo-  
« lestum non est? » Item, « Non sensi hoc, et non  
« suasi; neque suasi, et non ipse statim facere cœpi;  
« neque facere cœpi, et non perferi; neque perferi,  
« et non probavi. » Item, « Africano industria vir-  
-tutem, virtus gloriam, gloria æmulos compa-  
-ravit. » Item, « Imperium Græciæ fuit <sup>1</sup> penes  
« Athenienses, Atheniensium potiti sunt Spartiatæ,  
« Spartiatas superavere Thebani, Thebanos Mace-  
« dones vicerunt, qui ad imperium Græciæ brevi  
« tempore adjunxerunt Asiam bello subactam. »  
Habet in se quemdam leporem superioris cujusque  
crebra repetitio verbi, quæ propria est hujus exor-  
nationis.

<sup>1</sup> Apud.

Definitio est, quæ rei alicujus proprias amplec-  
titur potestates breviter et absolute, hoc modo:  
« Majestas reipublicæ est, in qua continetur dig-  
« nitas et amplitudo civitatis. » Item, « Injuriam  
« sunt, quæ aut pulsatione corpus, aut convicio  
« aures, aut aliqua turpitudine vitam cujuscumque  
« violant. » Item, « Non est ista diligentia, sed  
« avaritia; ideo quod diligentia est accurata con-  
« servatio suorum: avaritia, injuriosa appetitio  
« alienorum. » Item, « Non est ista fortitudo, sed  
« temeritas; propterea quod fortitudo est contem-  
« ptio laboris et periculi cum ratione utilitatis, et  
« compensatione commodorum: temeritas est cum  
« inconsiderata laborum perpessione gladiatoria  
« periculorum susceptio. » Hæc ideo commoda  
putatur exornatio, quod omnem rei cujuscumque  
vim et potestatem ita dilucide proponit, et brevi-  
ter explicat, ut neque pluribus verbis oportuisse  
dici videatur, neque lucidius potuisse dici pu-  
tetur.

XXVI. Transitio vocatur, quæ quum ostendit  
breviter, quid dictum sit, proponit item breviter,  
quid sequatur, hoc modo: « In patriam cujusmodi  
« fuerit, habetis: nunc in parentes qualis exstite-  
« rit, considerate. » Item, « Mea in istum beneficia  
« cognoscitis: nunc, quomodo iste mihi gratiam

« retulerit, accipite. » Proficit hæc <sup>1</sup> aliquantulum exornatio ad duas res : nam et quid dixerit commonet, et ad reliquum comparat auditorem.

Correctio est, quæ tollit id, quod dictum est, et pro eo id, quod magis idoneum videtur, reponit, hoc pacto : « Quod si iste suos hospites rogasset, imo innuisset modo; hoc facile perfici posset. » Item, « Nam postquam isti vicerunt, atque adeo victi sunt : eam quomodo victoriam appellem, quæ victoribus plus calamitatis, quam boni, dederit? — O virtutis comes invidia, quæ bonos insequeris plerumque, atque adeo insectaris ! » Commovetur hoc genere animus auditoris. Res enim communi verbo elata, tantummodo dicta videtur : ast ea, post ipsius oratoris correctionem, magis idonea fit pronuntiatione. Non igitur satius esset, diceret aliquis, ab initio, præsertim quum scribas, ad optimum et electissimum verbum devenire? Est, quum non est satius, si commutatio verbi id erit demonstratura, ejusmodi rem esse, ut, quum eam communi verbo appellaris, levius dixisse videaris; quum ad electius verbum accedas, insigniorem rem facias. Quod si continuo venisses ad id verbum, nec rei, nec verbi gratia animadversa esset.

<sup>1</sup> Aliquantum.

XXVII. <sup>1</sup> Occupatio est, quum dicimus, nos præterire, aut non scire, aut nolle dicere id, quod tunc maxime diximus, hoc modo : « Nam de pueritia quidem tua, quam tu omni intemperantiæ addixisti, dicerem, si hoc tempus idoneum putarem : nunc consulto relinquo. Et illud prætereo, quod te tribuni rei militaris infrequentem tradiderunt : deinde quod injuriarum satisfecisti L. Labeoni, nihil ad rem pertinere puto. Horum nihil dico : revertor ad illud, de quo iudicium est. » Item, « Non dico te ab sociis pecunias accepisse, non sum in eo occupatus, quod civitates, regna, domos omnium depeculatus es : furta, rapinas tuas omnes omitto. » Hæc utilis est exornatio, si aut rem, quam non pertinet aliis ostendere, occulte admonuisse prodest, aut si longum est, aut ignobile, aut planum non potest fieri, aut facile potest reprehendi; ut utilis sit occulte fecisse suspicionem, quam hujusmodi intendisse orationem, quæ redarguatur.